MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 004 DE 08 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE  CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL
DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL  –  CAMPUS
AVANÇADO VERANÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando
o  que  foi  deliberado  na  Sessão  Extraordinária  deste  Conselho,  realizada  em  07/04/2022,
RESOLVE:

Art.  1°  APROVAR  ajustes  no  Calendário  Acadêmico  do  Campus  Avançado
Veranópolis do IFRS, conforme segue:

a) Inclusão do dia 14/05/2022 como sábado letivo para os Cursos Superiores e
referente à sexta-feira.

b) Com exceção do sábado letivo do dia 25 de junho, que será presencial, tornar
os demais sábados letivos de 2022 possíveis de serem realizados por meio de
Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNP ́s).

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Daniel de Carli
Presidente do Conselho de Campus

Campus Avançado Veranópolis

		2022-04-08T14:47:55-0300
	DANIEL DE CARLI:92932487000